
 

 

 

 

 

 14 settembre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
14.2 D.M. MUR n. 737 del 25/6/2021: finalità previste e iniziative Sapienza 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 247/2021 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 3689 

del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
 Visto il D.M. n. 737/2021; 
 Considerato il Piano Nazionale per la Ricerca; 
 Esaminata la proposta di programma delle iniziative che l’Ateneo intende 

porre in essere nel 2021 con il sostegno del Fondo di cui al D.M. n. 
737/2021; 

 Sentita la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Maria Sabrina Sarto; 
 Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Lai, Lari, Leonelli, Lettieri, Malvenuto, 
Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, 
Bumbaca, Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, 
Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese 

 
DELIBERA 

 

Di approvare il programma delle iniziative che l’Ateneo intende porre in 
essere nel 2021 con il sostegno del Fondo di cui al DM n. 737/2021, come 
di seguito indicato:  

 Attivazione di posizioni di RTDA per un importo pari ad almeno Euro 
1.648.447,20. 

 Finanziamento di progetti per l’incentivazione alla partecipazione a 
progetti del primo pilastro di Horizon Europe: Bando Be-for-ERC 2021 
incrementato fino a Euro 1.000.000,00. 

 Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di Ricerca mediante 
l’incremento, fino ad Euro 2.000.000,00, del budget allocato per 
l’acquisizione di Grandi Attrezzature nell’ambito del bando di ateneo 
2021. Tenuto conto che il budget previsto per il Bando 2021 per le grandi 
attrezzature di Ateneo comprende già Euro 874.000,00 di provenienza 
MUR a valere sul fondo Edilizia e potenziamento infrastrutture di ricerca 



 

 

 

 

 

 14 settembre 2021 

2019, l’intervento a carico del D.M. n. 737/2021 sarà pari ad un importo 
massimo di Euro 1.126.000,00.  

 Cofinanziamento per un importo fino ad Euro 1.000.000,00 di progetti di 
ricerca collaborativa tra Atenei e/o Enti pubblici di ricerca nell’ambito di 
progetti di ricerca coerenti con il PNR, già valutati positivamente 
nell’ambito di proceduta competitiva derivante da avviso pubblico o 
bando emanato da Ente Pubblico. 

 Finanziamento di iniziative di ricerca interdisciplinari che esplorino temi 
di rilievo trasversale per il PNR: attivazione del nuovo bando "Seed PNR" 
per un importo fino ad Euro 1.500.000,00 per il finanziamento di progetti 
di ricerca su temi di interesse trasversale per il PNR da parte di docenti 
che non abbiano già partecipato a proposte progettuali nell’ambito del 
Bando ricerca di Ateneo 2021. 

Finanziamento di progetti di ricerca interdisciplinare che esplorino temi di 
rilievo trasversale per il PNR nell’ambito della categoria Progetti Grandi e 
progetti Avvio alla Ricerca presentati a valere su Bando ricerca di Ateneo 
2021, mediante: incremento della dotazione finanziaria originariamente 
prevista (pari a Euro 3.400.000,00) per il finanziamento di progetti grandi, 
anche mediante l’assegnazione di assegni di ricerca aggiuntivi per dottori 
di ricerca, fino a Euro 4.000.000,00 ed incremento della dotazione 
finanziaria originariamente prevista (pari a Euro 721.300,00) per il 
finanziamento di progetti di avvio alla ricerca fino ad Euro 1.121.300,00. In 
ogni caso l’intervento a carico del D.M. n. 737/2021 sarà pari ad un importo 
complessivo fino ad Euro 4.276.020,18. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


